
1 

 

 
PROGRAM MĚSTA NOVÝ JIČÍN NA PODPORU DOSTUPNOSTI STOMATOLOGICKÉ PÉČE 
VE MĚSTĚ NOVÝ JIČÍN 
 

I. Název programu 
II. Vyhlašovatel programu, poskytovatel dotace 

III. Úvodní ustanovení 
IV. Cíl programu (účelové určení) 
V. Základní pojmy 

VI. Vymezení okruhu žadatelů 
VII. Podmínky pro poskytování dotací 

VIII. Podání žádosti o dotaci 
IX. Podmínky použití dotace 
X. Podmínky publicity 

XI. Administrátor programu - kontaktní osoby 
XII. Vyhodnocování a rozhodování o žádosti 

XIII. Finanční vypořádání dotace 
XIV. Seznam příloh programu 
XV. Závěrečná ustanovení 

 
 
 

I. Název programu  
 
Program města Nový Jičín na podporu dostupnosti stomatologické péče ve městě Nový Jičín  

 
 

II. Vyhlašovatel programu, poskytovatel dotace 
 

Vyhlašovatelem Programu města Nový Jičín na podporu zajištění stomatologické péče 
občanům ve městě (dále také program) a poskytovatelem dotace je město Nový Jičín, 
Masarykovo nám. 1/1, 741 01 Nový Jičín, IČO 00298212 (dále také město). 

 
 

III. Úvodní ustanovení 
 
  Poskytování dotací z programu se realizuje v souladu s následujícími právními předpisy:   

- zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů,  
- zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů, 
- zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 

zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, 
- zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů, 
- zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů, 
- zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů, 
- zákon č. 340/2015 Sb., o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů, 
- vyhlášky č. 92/2012.Sb., o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení 

zdravotnických zařízení, ve znění pozdějších předpisů, 



2 

 

- vyhlášky č. 55/2001 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků, ve znění pozdějších 
předpisů. 

 
Dále se poskytování dotací podle tohoto programu řídí přiměřeně směrnicí č. 5/2021 
Poskytování dotací a návratných finančních výpomocí z rozpočtu města Nový Jičín (dále 
také směrnice) schválenou usnesením Zastupitelstva města Nový Jičín č. 351/16Z/2021 ze 
dne 14.06.2021. 
 
V rámci veřejné podpory dle práva EU se poskytování dotací podle tohoto programu řídí 
Nařízením Komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 2013, o použití článků 107 a 108 
Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis. 
 
 

IV. Cíl programu (účelové určení) 
 

Cílem programu je podpora stávající a rozšíření ambulantní stomatologické péče pro 
občany města Nový Jičín. Vzhledem ke skutečnosti, že dochází ke zhoršování dostupnosti 
základní stomatologické péče ve městě (vlivem rušení stomatologických ordinací a 
omezováním kapacity stávajících ordinací) přibývá občanů města, kteří nejsou registrováni 
u žádného zubního lékaře.  
Program si klade za cíl získat nové poskytovatele zdravotních služeb a podpořit stávající 
poskytovatele v  rozšíření kapacit základní ambulantní péče pro občany města. S ohledem 
na skutečnost, že město Nový Jičín není zřizovatelem nebo provozovatelem zdravotnických 
zařízení, je veřejná finanční podpora z rozpočtu města jedním z mála nástrojů, jak 
dostupnost lékařské péče podporovat.  

 
 

V. Základní pojmy 

 
(1) Stávajícím poskytovatelem stomatologických služeb se rozumí subjekt, který již na území 

města Nový Jičín v době do vyhlášení programu provozuje vlastní stomatologickou praxi.  
 

(2) Novým poskytovatelem stomatologických služeb se rozumí subjekt, který na území města 
Nový Jičín v době po vyhlášení programu zahájí vlastní stomatologickou praxi, a to 
otevřením nové ordinace, nebo převzetím praxe (včetně všech registrovaných pacientů) od 
subjektu, který svou činnost na území města ukončil.  

 
 

VI. Vymezení okruhu žadatelů  
 

(3) Za oprávněné žadatele v rámci tohoto programu jsou považovány fyzické osoby podnikající 
a právnické osoby, která poskytují či plánují poskytovat zdravotní služby v oboru praktické 
zubní lékařství na území města.  Všechny ostatní subjekty zde neuvedené se považují za 
neoprávněné žadatele.  

 
(4) Příjemci dotace mohou být pouze poskytovatelé zdravotních služeb, kteří mají 

příslušné   oprávnění k poskytování zdravotních služeb podle § 16 zákona č. 372/2011 Sb., 
o zdravotních službách a podmínkách pro jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů    
 

(5) Žadatel splňuje, nebo se zaváže ke splnění těchto kritérií: 
 

Nový poskytovatel v území 
a) Poskytovat zdravotní služby v oboru v rozsahu alespoň 35 ordinačních hodin týdně 

rozložených do 5 pracovních dnů, z toho jeden den minimálně do 17:00 hodin. 
b) Mít uzavřenou smlouvu o poskytování a úhradě hrazených zdravotních služeb 

minimálně se 4 zdravotními pojišťovnami s významným zastoupením pojištěnců 



3 

 

v lokalitě (VZP - kód 111, ČPZP - kód 205, RBP - kód 213, ZPMV - kód 211). U nově 
vznikající praxe je povinnost prokázání plnění této podmínky do 6 měsíců od otevření 
praxe.  V případě nedodržení této podmínky bude postiženo odvodem, a to 1/40 
z poskytnuté částky za každou neuzavřenou smlouvu s pojišťovnou. 

c) Nová stomatologická ordinace bude provozována ve městě nejméně 5 let od otevření, 
zahájení provozu bude do 6 měsíců od uzavření veřejnoprávní smlouvy (do této doby se 
nezapočítává mateřská nebo rodičovská dovolená). V případě nedodržení této 
podmínky bude postiženo odvodem, a to 1/60 z poskytnuté částky za každý nedodržený 
měsíc závazku. 
Příjemce dotace je povinen nejpozději do 24 měsíců ode dne uzavření 
veřejnoprávní smlouvy, a zároveň nejpozději do 6 měsíců ode dne zahájení vlastní 
provozované praxe, doložit kopie platných smluv o poskytování a úhradě 
zdravotních služeb alespoň se 4 zdravotními pojišťovnami s největším 
zastoupením pojištěnců v dané oblasti. 

 
Stávající poskytovatel v území 

a) Poskytovat zdravotní služby v oboru v rozsahu alespoň 35 ordinačních hodin týdně 
rozložených do 5 pracovních dnů, z toho jeden den minimálně do 17:00 hodin. Žadatel 
si může v odůvodněných případech požádat o prominutí plnění této podmínky. 

b) Mít uzavřenou smlouvu o poskytování a úhradě hrazených zdravotních služeb 
minimálně se 4 zdravotními pojišťovnami s významným zastoupením pojištěnců 
v lokalitě (VZP - kód 111, ČPZP - kód 205,  RBP - kód  213, ZPMV - kód 211). 

c) Provoz stávající praxe bude zajištěn minimálně 5 let od uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí dotace. V případě nedodržení této podmínky bude postiženo odvodem, a 
to 1/60 z poskytnuté částky za každý nedodržený měsíc závazku. 

d) V případě stávající praxe dojde k rozšíření počtu pacientů/příjmu nových pacientů 
(občanů města) nejpozději do 24 měsíců od uzavření veřejnoprávní smlouvy o 
poskytnutí dotace. Minimální počet nově registrovaných pojištěnců bude 100 pacientů 
na každých 100.000 Kč poskytnuté dotace. V případě nedodržení této podmínky bude 
postiženo odvodem a to o 1.000 Kč z poskytnuté částky za občana za nedodržený počet 
pacientů. 
Příjemce dotace je povinen doložit nejpozději do 24 měsíců od uzavření 
veřejnoprávní smlouvy splnění podmínky v bodě d) uvedené – potvrzeným údajem 
od zdravotních pojišťoven o aktuálním počtu pojištěnců z území (občanů města) 
u příslušné stomatologické ordinace.  

 
(6) Žadatel schopnost a rozsah poskytování stomatologické péče prokáže předložením těchto 

dokumentů: 
a) doklad o právní subjektivitě žadatele, kterým je výpis z registru osob obsahující název 

žadatele, sídlo žadatele, IČO a statutární orgán žadatele (jméno osoby či osob 
oprávněných jednat jménem žadatele). Výpis nesmí být starší 90 dnů před podáním 
žádosti, dostačuje prostá kopie,  

b) doklad o oprávnění k poskytování zdravotnických služeb dle § 16 zákona o zdravotních 
službách, dostačuje prostá kopie 

c) čestné prohlášení žadatele o bezdlužnosti vůči orgánům státní správy, zdravotním 
pojišťovnám, orgánům sociálního zabezpečení a městu Nový Jičín (vyrovnání 
finančních i jiných závazků),  

d) kopie smluv se zdravotními pojišťovnami, v případě žádosti stávajícího poskytovatele 
zdravotních služeb, 

e) kopie smlouvy o zřízení běžného účtu, na který bude dotace převedena a ze kterého 
budou hrazeny výdaje uplatněné v projektu,  

f) údajů uvedených ve stanoveném písemném formuláři žádosti o dotaci, zejména: 
- vymezení území, na kterém péči poskytuje či bude poskytována, včetně uvedení počtu 
pacientů celkem, a z toho občanů Nového Jičína (dle skutečnosti v daném období, počty 
pacientů musí být potvrzené příslušnými zdravotními pojišťovnami), 
- personální složení (pracovní pozice) včetně uvedení odbornosti,  



4 

 

- rozpis doby poskytování zdravotní služby týdně, 
- rozpočet projektu (uznatelné náklady). 

 
 
VII. Podmínky pro poskytování dotací  

 
(1) Dotace je určena na cíl definovaný v článku IV. tohoto programu. Dotaci lze použít pouze 

na úhradu účelově určených uznatelných nákladů v souladu s obsahem projektu, 
smlouvou, přiměřeně podmínkami uvedenými ve směrnici ZM č. 5/2021 Poskytování dotací 
a návratných finančních výpomocí z rozpočtu města Nový Jičín a podmínkami tohoto 
dotačního programu. 
 

(2) Na poskytnutí dotace není právní nárok. 
 

(3) Poskytnutí dotace nezakládá jeho příjemci nárok na další dotace z rozpočtu města Nový 
Jičín na realizaci projektů v následujícím období. 
 

(4) Výše jednotlivých dotací je závislá na schváleném rozpočtu města Nový Jičín na rok 2022 
a 2023.  
 

(5) Celková výše dotace na projekt se bude odvíjet od položek uvedených v rozpočtu, který je 
nedílnou součástí žádosti o dotaci. Položky v něm uvedené budou závazné pro finanční 
vypořádání dotace. Příjemce není oprávněn čerpat dotaci na položku, u které neměl 
navrženo financování z dotace v rámci předloženého rozpočtu. Pohyb mezi jednotlivými 
položkami rozpočtu je neomezený.  

 
(6) Z poskytnuté dotace lze hradit tyto výdaje nezbytné pro realizaci projektu: 

a. náklady žadatele na pořízení věcného a technického vybavení nové ordinace lékaře na 
území města (náklady na vybavení ordinace dle vyhlášky MZ ČR č. 92/2012 Sb., o 
požadavcích na minimální technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení) 

b. investiční náklady na pořízení vybavení ordinace lékaře (mimo vyhlášku č.92/2012) - 
nových lékařských nástrojů, přístrojů apod. potřebných k základní činnosti žadatele, 

c. náklady žadatele na mzdu zdravotní sestry včetně zákonných odvodů  
d. náklady na mzdu dentální hygienistky nebo zubní instrumentářky včetně zákonných 

odvodů, pokud jsou vykonávané činnosti podle § 16 a § 40 vyhlášky 55/2011 Sb., o 
činnostech zdravotnických pracovníků, jestliže tyto činnosti neprovádí zubní lékař  

e. nájemné a služby spojené s užíváním prostor (elektřina, plyn, voda…)  
f. splátky úvěru nebo zápůjček, účelově určené na pořízení vybavení, přístrojů a techniky 

pro zubní ordinaci. 
 

Všechny ostatní výdaje vynaložené příjemcem jsou považovány za výdaje neuznatelné.  
 

(7) Poskytovatel dotace se bude finančně spolupodílet na úhradě uznatelných výdajů 
realizovaného projektu maximálně do výše 70 %, spoluúčast žadatele je minimálně 30 % z 
celkových uznatelných výdajů na projekt. 
 

(8) Předpokládaný objem finančních prostředků pro dotace z programu je stanoven pro dobu 
platnosti programu ve výši 5.000.000 Kč. 
 

(9)  Minimální výše poskytnuté dotace je 100.000 Kč.  
 Maximální výše poskytnuté dotace je 1.000.000 Kč. 

 
 

VIII. Podání žádosti o dotaci  
 

(1) Žadatel podává žádost o poskytnutí dotace vždy písemně nebo elektronicky. 



5 

 

 
(2) Dotaci lze poskytnout pouze na základě řádně podané žádosti. Za řádně podanou žádost 

se považuje ve všech bodech vyplněná žádost: 
a) podaná v souladu s vyhlášeným programem,  
b) podaná oprávněným žadatelem vymezeným v programu,  
c) podaná písemně nebo elektronicky prostřednictvím datové schránky žadatele ve 

stanovené lhůtě (písemná žádost je podána včas, je-li doručena na podatelnu 
Městského úřadu Nový Jičín poslední den lhůty pro podání žádosti, v případě 
doručení prostřednictvím datové schránky elektronická žádost doručená do 24:00 h 
dne, který je posledním dnem lhůty pro podání žádosti), 

d) na předepsaném formuláři, který je přílohou č. 2 tohoto programu, se všemi povinnými 
přílohami. 

 
Adresa pro zaslání písemné žádosti: Město Nový Jičín, Masarykovo nám. 1/1, 741 01 Nový 

Jičín  
Adresa pro osobní podání písemné žádosti: Město Nový Jičín, Divadelní 1, 741 01 Nový 

Jičín 
Adresa pro podání elektronické žádosti datovou schránkou: ywmb4nc. 

   
(3) Žadatel o dotaci z rozpočtu města zcela odpovídá za pravdivost údajů uvedených v žádosti. 

 
(4) Lhůta pro podání žádosti v tomto programu pro roky  2022–2023 je od 01.01.2022 do 

30.09.2023. Žádosti budou vyhodnocovány průběžně po jejich podání. Lhůta pro 
rozhodnutí o žádosti je zpravidla 90 dnů od podání žádosti. Žadatel si může podat v rámci 
vyhlášeného programu pouze jednu žádost. 
 

(5) Pokud bude žádost vykazovat nedostatky, vyzve administrátor programu žadatele k jejich 
odstranění ve lhůtě stanovené administrátorem. Pokud žadatel nedostatky ve stanovené 
lhůtě neodstraní, bude jeho žádost po projednání ve zdravotnické komisi a radě 
města  předložena zastupitelstvu města s nedoporučujícím stanoviskem pro rozhodnutí o 
žádosti. 
 

(6) Všechny došlé žádosti včetně jejich příloh se archivují po dobu 10 let a žadatelům se 
nevracejí. 
 

 
IX. Podmínky použití dotace  

 
(1) Příjemce dotace má následující povinnosti:  

a) umožnit poskytovateli dotace provést kontrolu pravdivosti a úplnosti údajů uvedených v 
žádosti o dotaci, 

b) umožnit poskytovateli dotace kontrolu plnění projektu a využití poskytnuté dotace 
v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, v platném znění 
a na základě vnitřních předpisů města v platném znění (přístup do prostor, kde se 
projekt realizuje, předložení kopií dokladů - originál k nahlédnutí - a dalších potřebných 
dokladů ke kontrole plnění projektu), 

c) využívat poskytnutou dotaci hospodárně, efektivně a účelně v souladu s předloženým 
rozpočtem projektu,  

d) řádně vést a viditelně označovat účetní doklady prokazující použití dotace; originály 
těchto účetních dokladů musejí být viditelně označeny textem „Dotace města Nový Jičín 
r. …..“,  

e) provést finanční vypořádání poskytnuté dotace v termínu stanoveném smlouvou, 
f) v případě pořízení majetku z dotace města v hodnotě nad 3.000 Kč/ks doložit čestné 

prohlášení o zachování vlastnictví majetku a jeho užití pouze pro účely přijaté dotace 
s tím, že takový majetek musí být po dobu 3 let používán pouze pro účel dotace, 



6 

 

g) písemně informovat poskytovatele dotace o změnách významných údajů uváděných 
v žádosti a to nejpozději do 10 pracovních dnů, ode dne, kdy tato změna nastala (změny 
kontaktních údajů, změny v rozpočtu, změna bankovního účtu, změna místa či času 
poskytování zdravotních služeb a pod) 
 

(2) Dotace se poskytuje na základě uzavřené písemné veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace v souladu s rozhodnutím zastupitelstva města. Tuto smlouvu za poskytovatele 
podepisuje starosta města, v jeho nepřítomnosti místostarosta města. Dotace se poskytuje 
bezhotovostním převodem na účet příjemce.  
 

(3) Časově uznatelným výdajem je výdaj, který vznikl a byl příjemcem uhrazen v období 
realizace projektu, není-li smlouvou upraveno jinak.  
 

(4) Příjemce je povinen veškeré písemnosti týkající se poskytnuté dotace archivovat po dobu 
10 let. 
 
 

X. Podmínky publicity 
 
(1) Příjemce je povinen prokazatelným a vhodným způsobem povinen informovat veřejnost o 

skutečnosti, že jim realizovaná aktivita byla podpořena městem Nový Jičín. Doklad o 
splnění této podmínky bude součástí vyúčtování dotace.    

 
 

XI. Administrátor programu - kontaktní osoby 
 

(1) Věcně příslušným odborem a administrátorem programu je Odbor sociálních věcí 
Městského úřadu Nový Jičín. 
 

(2) Kontaktní osoba: Ing. Lucie Frantová, tel. 556 768 241, email: lucie.frantova@novyjicin.cz 
 
 

XII. Vyhodnocování a rozhodování o žádosti 
 

(1) Žádosti o dotaci budou kontrolovány administrátorem z hlediska věcné a formální 
správnosti. 
 

(2) Dále budou žádosti o dotaci posuzovány odbornou komisí rady města (komise 
zdravotnická) po obsahové stránce a podle stanovených kritérií. Z jednání odborné komise 
rady města (komise zdravotnické) ve věci vyhodnocování žádostí o dotaci je sepsán zápis, 
jehož přílohou bude návrh rozdělení finančních prostředků (výše dotace) jednotlivým 
žadatelům.  
 

(3) Kritéria pro hodnocení žádosti o dotaci jsou přílohou č. 1 tohoto programu. 
 

(4) Dotace z programu města může být poskytnuta v režimu podpory „de minimis“ ve smyslu 
Nařízení Komise Evropských společenství č. 1407/2013 ze dne 18.12.2013 a použití článků 
107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis. Každá dotace bude 
posouzena individuálně, zda do tohoto režimu spadá. 
 

(5) Rozhodnutí zastupitelstva města o poskytnutí dotací je v souladu se zákonem č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění a zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, v platném znění, zveřejněno na úřední desce a 
internetových stránkách města. 
 

 

mailto:lucie.frantova@novyjicin.cz


7 

 

XIII. Finanční vypořádání dotace 
 

(1) Po ukončení realizace projektu je příjemce dotace povinen předložit písemně finanční 
vypořádání dotace administrátorovi. 
 

(2) Termín finančního vypořádání upravuje smlouva. 
 

V případě, že poslední den lhůty pro vyúčtování dotace připadne na den pracovního volna, 
je příjemce povinen vyúčtování předložit nejpozději v pracovní den předcházející dni 
pracovního volna. 

 
(3) Finanční vypořádání dotace musí obsahovat: 

a) závěrečnou zprávu obsahující stručné zhodnocení projektu,  
b) seznam dokladů prokazujících účelovost použití dotace v souladu s uzavřenou 

smlouvou, 
c) přehled čerpání jednotlivých výdajů v souladu s rozpočtem, 
d) kopie účetních dokladů (paragony, faktury), 
e) doklady prokazující provedení úhrady vykazovaných výdajů 

- výpis z běžného účtu 
- výdajový pokladní doklad (neplatí u fyzických osob při nákupu 

v kamenném obchodě), 
g)   čestné prohlášení o shodě originálů účetních dokladů s předloženými kopiemi, 
h)  prokázání splnění podmínky publicity (propagace města), 
i) případná fotodokumentace. 
 

(4) K finančnímu vypořádání dotace příjemce použije předepsané formuláře, přílohy č. 4 - 7 
tohoto programu. 

 
 

XIV. Seznam příloh programu 
 

Příloha č. 1 Kritéria pro hodnocení žádosti 
Příloha č. 2 Žádost o dotaci 

 Část A – obecná část  

 Část B – speciální část 

Příloha č. 3 Vzor smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města Nový Jičín 

Příloha č. 4 Závěrečné vyúčtování dotace – závěrečná zpráva 

Příloha č. 5 Závěrečné vyúčtování dotace – přehled výdajů 

Příloha č. 6 Závěrečné vyúčtování dotace – oznámení o vrácení finančních prostředků na 
účet poskytovatele dotace 

Příloha č. 7 Vzor žádosti o prominutí odvodu za porušení rozpočtové kázně/penále 
 
 

XV. Závěrečná ustanovení 
 

Tento program byl schválen usnesením zastupitelstva města č. 432/Z18/2021 ze dne 
15.11.2021 a vyhlašuje se (nabývá účinnosti) zveřejněním na úřední desce města Nový Jičín 
způsobem umožňujícím dálkový přístup. 
 


